Ofício nº 37/2024 Serafina Corrêa, 19 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VALDIR BIANCHET
Prefeito Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Solicitação de Realização Conjunta de Licitação para Plano de Saúde dos Servidores.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Serafina Corrêa, por meio deste ofício, vem respeitosamente
solicitar a Vossa Excelência que providencie a realização conjunta da licitação para contratação de plano
de saúde destinado aos servidores públicos municipais, tanto do Poder Executivo quanto deste Poder
Legislativo.

Cumpre-nos salientar que, diferentemente do Poder Executivo, o Legislativo não dispõe
em seu quadro de pessoal, profissionais qualificados para conduzir procedimentos licitatórios de forma
autônoma e eficiente. Diante dessa limitação, entendemos que a realização conjunta desta licitação se
faz ainda mais pertinente, uma vez que possibilitaria a utilização dos recursos e da expertise disponíveis
na estrutura  administrativa  do  Executivo  para  conduzir  o  processo  licitatório  de  forma adequada  e
transparente.

Reiteramos  que  a  unificação  deste  processo  licitatório  contribuirá  para  uma  maior
transparência e eficiência na gestão dos recursos públicos,  além de facilitar o acesso dos servidores
municipais a planos de saúde com melhores condições e custos mais vantajosos.

Dessa forma, solicitamos a atenção e o empenho de Vossa Excelência para viabilizar a
realização  conjunta  da  licitação  para  contratação  de  plano  de  saúde,  considerando  a  ausência  de
recursos humanos qualificados no quadro da Câmara Municipal para conduzir esse processo de forma
independente.

Destacamos  ainda que a  vigência  final  do contrato objeto  desta  solicitação  é  17 de
agosto de 2024, tornando urgente a necessidade de proceder com a licitação em tempo hábil  para
garantir a continuidade dos serviços de assistência à saúde aos servidores municipais.

Estamos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários e aguardamos ansiosamente pela sua colaboração e apoio nesta importante demanda.

Respeitosamente,

Ver. Daniel Morandi
Presidente

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

Prefeitura

Av. 25 de Julho 202 Centro

00.000.000/0000-00

2024FICHA DO PROTOCOLO/PROCESSO

, Nº -

NÚMERO: 0100000847 /

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

OFÍCIOS

TIPO: PROTOCOLO

DATA: HORA: RESPONSÁVEL:

INTERESSADO:

ASSUNTO

19/04/2024 14:59:00 CRISTIAN

PRAZO PARA ENTREGA: 0 DIA(S)

DADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO

000001642

2024

Protocolo do Ofício nº 37/2024.

LISTA DE TRAMITES

ITEM DATA TRAM. HORA TRAM. SETOR ANTERIOR SETOR ATUAL REC.

1 19/04/2024 14:59:00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - COORDENADORIA GERALSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - COORDENADORIA GERAL

CRISTIAN

1

Usuário: CRIS 23/04/2024